
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  119Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20230306 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 011/2023 - Con-
tratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: 
INSTITUTO BRASILEIRO DE TECNOLOGIA, EMPREEDEDORISMO E GESTÃO - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO 
DE ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINACEIRA PARA ESTIMAR O ME-
LHOR VALOR A SER CONSIDERADO PARA O SERVIÇO DE GESTÃO BANCÁRIA 
DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES ATIVOS, 
INATIVOS E PENSIONISTAS, PAGAMENTOS A FORNECEDORES E ARRECA-
DAÇÃO DE TRIBUTOS BEM COMO ASSESSORAMENTO NA ELABORAÇÃO DE 
MINUTA DE EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E OUTROS INSTRUMENTOS, 
PARA REALIZAÇÃO DE UM PROCESSO LICITATÓRIO QUE ESCOLHERÁ A IN-
TITUIÇÃO FINACEIRA QUE TERÁ A CONTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA FA-
ZER A GESTÃO DESTES ATIVOS MUNICIPAIS. PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINITRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SEMAPLAN. Vigência: 
14/06/2023 a 31/12/2023 - Valor Global: R$ 1.200.000,00 (um milhão, du-
zentos mil reais) - Data da Assinatura: 14/06/2023.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 953610

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2023/SRP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS JUNTO 
AS SUAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, através do Sistema de Registro de Pre-
ço. Conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência 
Abertura: 04/07/2023 às 10h00min. Retirada do Edital: sala da Comissão 
Permanente de Licitação, prédio da Prefeitura Municipal, site da Prefeitura 
Municipal de São João de Pirabas: www.saojoaodepirabas.pa.gov.br, no Portal 
dos Jurisdicionados do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br e no Portal de Compras 
Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. Ordenadora de Despesas: 
Kamily Maria Ferreira Araújo Gomes.

Protocolo: 953611

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público abertura 
de Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 022/2023, 
cujo objeto é o Registro de preços para eventual contratação de serviços grá-
ficos objetivando atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos 
municipais de São Miguel do Guamá/PA, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 
2023, Decreto Municipal nº 041, de 28 de março de 2023, e demais legislação 
aplicável.  A abertura da sessão pública será em 06/07/2023 às 08:00 horas, 
por meio do endereço eletrônico do Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras), UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos 
nos seguintes endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Siste-
ma de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), Portal TCM/PA, 
Email CPL: smg.pregao@gmail.com e Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo 
Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 13:00hs.

Josimeire Rodrigues da Silva-Pregoeira
Protocolo: 953613

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
MODALIDADE: ADESÃO A ATA  Nº A/2023-003 

Objeto: Adesão parcial à ata de registro de preços nº 02/2023, decorrente 
do  processo licitatório na modalidade pregão eletrônico srp nº 053/2022 
da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, cujo objeto é Aquisição de 
cimento, areia e seixo para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação de São Miguel do Guamá. Orgão gerenciador:  Prefeitura Mu-
nicipal de São Miguel do Guamá. Contratadas: Facon contrução e engenha-
ria eireli, Cnpj: 27.984.045/0001-02; A C de Sousa Com. e Serviços, Cnpj: 
18.361.333/0001-01. Ratifico a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.
Francisco de Assis Ferreira Gama -Secretário Municipal de Educação, 
02 de junho de 2023.

Protocolo: 953615

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo de aditivo de Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato nº: 20227005, Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ e contratado: ADRIALDO KOPDELL URBAN: 
DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 7/2022-00005. OBJETO: Locação de imóvel lo-
calizado no km 140, vila Alvorada, a ser utilizado como casa e hospedagem 
para polícia Militar.; VIGÊNCIA: 22/06/2023 a 22/06/2024.

Protocolo: 953616

.

.

PARTICULARES
.

KALIANA DE OLIVEIRA 
Portador do CPF 767.252.512-34 

Torna publico que requereu à Secretaria municipal de Meio Ambiente-SEM-
MA/Uruará-PA, Licença Atividade Rural-LAR, para Agropecuária, do imóvel 
FAZENDA OLHO D’AGUA, localizada na BR 230 km 200 Norte, URUARÁ-PA. 
Área para licenciamento é 198,28 ha. Foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

Protocolo: 953494

ALEXANDRO KIRST
Inscrito no CPF nº 716.007.282-00 

Residente na Rua Santa Catarina, S/N°, Bairro Scremin, Novo Progresso/PA, 
torna-se público que solicitou a SEMMA/NP a Renovação da L.O. N° 053/2019, 
Processo Nº 1073/2018. Número de Protocolo: 859/2023. Data de Protocolo: 
05/05/2023

Protocolo: 953527

Eu, CARLO DONALDI DA COSTA BARBOSA 
CPF nº 167.667.922-72 

Responsável pelo empreendimento FAZENDA NATURAL, localizado no mu-
nicípio de PORTEL/PA, torna público que recebeu da SEMAS/PA no dia 14 de 
junho de 2023 a LAR N° 14274/2023 e AUTEF nº 274407/2023 para a ativi-
dade Manejo florestal.

Protocolo: 953523

JOSE VANDERLEI DE OLIVEIRA 
CPF 603.661.419-53 

Torna público que RECEBEU da SEMMA Santarém/PA, Licença de Atividade Ru-
ral 2023/21, para Criação de Bovinos, conforme processo 2022.LAR.0000713.

Protocolo: 953524

.

.

EMPRESARIAL
.

ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS
FUNDADA EM 3 DE MAIO DE 1900

EDITAL
A Academia Paraense de Letras, por este Edital, faz saber que se encon-
tra aberta a inscrição para o preenchimento da Cadeira nº.34 patronímicas 
de Paulinho de Brito, que teve como último ocupante o saudoso Acadêmico  
ÁLVARO MARTINS. O período de habilitação é de quarenta e cinco dias (45), 
a partir desta publicação.
Por oportuno, a APL faz lembrar que o Art. 3°, § 2º, do seu Estatuto, deter-
mina que “Só poderão ser membros efetivos e perpétuos os cidadãos, sem 
distinção de sexo, há seis (6) anos no mínimo domiciliados no Estado do Pará, 
e que apresentarem trabalhos publicados e de reconhecido mérito, em qual-
quer dos gêneros da Literatura, ou obras inéditas se premiadas pela própria 
Academia, ou por entidades culturais de reconhecida idoneidade, assim como 
os de notório saber e projeção na comunidade paraense. O conceito de no-
tório saber deverá ser objeto de definição de uma Comissão designada pelo 
Plenário nos casos específicos”.
As inscrições serão efetivadas na Secretaria da Academia Paraense de Le-
tras, mediante Requerimento dirigido ao senhor Presidente da Entidade, 
acompanhado de três vias de Curriculum Vitae comprovado, e três volu-
mes de obra do postulante.

Belém, 06 de junho de 2023.
IVANILDO FERREIRA ALVES

Presidente
Protocolo: 953521


